
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.446 5Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2020

FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2020.
VIGÊNCIA: 03/01/2021 a 02/01/2022.
VALOR: R$ 130.591,08 (cento e trinta mil reais quinhentos e noventa e um 
reais e oito centavos).
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Sub-Função: 122;
Programa:1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339037;
Ação: 213476.
CONTRATADA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Ins-
crita no CNPJ nº 24.930.315/0001-04
ENDEREÇO: na SIA TRECHO, nº 17, Rua 10, Lote 285, CEP 71.200-228, 
Brasília/DF.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS

Protocolo: 615036

PORTARIA Nº. 2.569/2020-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 569/2020 – GAB/SEJUDH,
R E S O L V E:
I. exonerar AMANDA MACAMBIRA ERDÓCIA do cargo em comissão de 
Ouvidor de Justiça e Direitos Humanos, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
31 de dezembro de 2020.
II. nomear CAROLINA MIRANDA PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Ouvidor de Justiça e Direitos Humanos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 31 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.570/2020-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 568/2020 – GAB/SEJUDH,
R E S O L V E:
I. exonerar AIANNY NAIARA GOMES MONTEIRO do cargo em comissão de 
Coordenador de Proteção à Vítima, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 31 de 
dezembro de 2020.
II. nomear NATASHA DE VASCONCELOS SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Proteção à Vítima, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 31 de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.571/2020-CCG DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1093822,
R E S O L V E:
I. exonerar MAGLENE FARIAS DE ANDRADE do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 31 de dezembro 
de 2020.
II. nomear ANDERSON REIS DA COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 31 de dezembro 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 615238

PORTARIA Nº 279/2020-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2020/1093961, de 22 de dezembro de 
2020; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo. 

RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 23/12/2020. 

Servidor Objetivo 
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 
do Governador. 

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de dezembro de 2020. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 280/2020-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2020/1093910, de 22 de dezembro de 2020; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 23/12/2020. 

Servidor Objetivo 
SARAH GEISE VIANA QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula funcional 

nº 73504028/ 3, CPF 80102956200, cargo Assessor do Cerimonial, 
lotada na Diretoria do Cerimonial. 

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
no  referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de dezembro de 2020. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 615239

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 565/2020-PGE.G. Belém, 22 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Servidora, Rose Mary da Silva Pinheiro, id. Funcional 
31763/1, a se afastar de suas funções no período de 21.12.20 a 04.01.21, 
para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 2019/2020, 
interrompida pela portaria nº 309/2020-PGE.G., de 17.07.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 615000

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 566/2020-PGE.G. Belém, 22 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Gabriela Silveira Santos, Id. Funcional nº 
5897378/2, para responder pela Chefi a da Secretaria da PDA, por motivo 
de férias da titular Zurishaday Silveira da Silva Nascimento Id. Funcional 
55586347/2, no período de 21.12.2020 a 19.01.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 614993

FÉRIAS
.

Portaria nº 568/2020-PGE.G., de 28 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Adriana Moreira Bessa 80845530/2 2020/2021 18.02 a 19.03.2021

Anaclan Alves 80845044/2 2019/2020 08.02 a 09.03.2021


